
Jak vyrobi t
panenku
Výroba panenky je snadná, 
stačí dodržet přiložené instrukce:

Nakreslete obrys tělíčka panenky na 
dvojitě složenou látku těchto rozměrů 
nebo maximálně do výšky 50 cm. 

Vystřihněte přední a zadní díl tělíčka 
panenky a ponechte slabý okraj 
na sestehování.

Sestehujte oba díly k sobě s tím, 
že ponecháte na boku otvor (A-B) 
pro vyplnění tělíčka panenky 
po sešití materiálem na vycpání.

Před sestehováním levé nožičky 
vsuňte do švu textilní etiketu s logem 
UNICEF (na místě označeném na 
obrázku) a teprve poté sestehujte. 
Etiketu je ale možné přišít  
napevno také na viditelnou  
část šatiček panenky.

Oba díly můžete  
sešít ručně nebo 
na šicím stroji.

1

Vyplňte tělíčko vložením materiálu 
na vycpání a uzavřete otvor skrytým
sestehováním.

Sešití proveďte v blízkosti rozčlenění 
paží a nožiček panenky, aby byla 
umožněna její pohyblivost.

V tomto okamžiku můžete panenku 
obléci. Její oblečení může být 
typické pro zemi, z které pochází, 
nebo ho zvolte dle své fantazie.

Namalujte nebo vyšijte jí tvářičku 
– oči, nos a ústa.

6
7
8

Co j e
potfi eba
Pro výrobu tělíčka
• bavlněná nebo lněná látka 
 v jednotné barvě (bílá, růžová, 
 hnědá, černá... barva kůže dětí 
 na celém světě je odlišná)
• materiál na vycpání, vata, 
 odstřižky látek

Pro výrobu šatiček
• barevné látky
• krajka, vyšívací bavlnky, stužky
• jehlice na pletení nebo háček

Pro výrobu vlásků
• obarvená vlna
• stužky
• bavlnky

Pro výrobu tvářičky
• barvy nebo fixy na látku
• vyšívací bavlnky

A

B

Při výrobě panenek je třeba 
respektovat tři pravidla:
• Panenka musí být nejméně 30 cm 
 a maximálně 50 cm vysoká.
• Při výrobě nesmí být použity plasty, 
 toxické barvy, knoflíky a jiné předměty,
  které děti mohou spolknout.
• Každá panenka musí být po ukončení 
 opatřena rodným listem, který Vám
 dodáme na požádání.

3
2

4

5

9



Adoptuj panenku 
  a zachrání‰ dítû
Cíl projektu Panenka
Cílem projektu Panenka je získat finanční prostředky pro celosvětovou očkovací kampaň 
UNICEF, a to za použití symbolu, který znají všechny děti na světě – panenky. Pro cíle pro-
jektu byla zvolena forma textilní panenky, kterou si každý může snadno vyrobit i sám doma. 
Poprvé byl projekt uveden v roce 1988 v Itálii pod stejným názvem (Pigotta Project).

Hlavní myšlenka projektu
Každá panenka představuje skutečné dítě, které bude v rámci očkovací kampaně 
UNICEF v rozvojových zemích proočkováno proti šesti hlavním smrtelným dětským 
chorobám (spalničky, záškrt, černý kašel, tetanus, tuberkulóza, dětská obrna). 

Panenku může vyrobit každý: dospělí i děti, každý kdo chce ušitím panenky přispět 
k záchraně dětí očkováním.

Pokyny k tvorbě panenky
Panenka je vyráběna podle střihu, s přišitou textilní etiketou s logem UNICEF a po 
zhotovení je svým tvůrcem opatřena rodným listem, na kterém je uvedeno její jméno, 
země, kterou představuje, výška a také jméno a adresa jejího tvůrce. Panenky by měly 
být oblečeny, jak je obvyklé v zemích, které představují, a odrážet i jiné etnické a rasové 
zvláštnosti (barva pleti, tvar očí, vlasy). Textilní etiketu a rodný list (příp. i střih) Vám 
zašleme na požádání v množství, které potřebujete.

Kam s ušitou panenkou
Vyrobené panenky, opatřené rodným listem, můžete zasílat celoročně na adresu: Český 
výbor pro UNICEF, Elišky Peškové 17, 150 21 Praha 5. Po dohodě s Českým výborem 
pro UNICEF můžete sami také uspořádat výstavu a adopci Vámi vyrobených panenek. 

Co se stane s panenkou, kterou nám zašlete?
Všechny panenky jsou zařazeny k adopci (prodeji). Částka, za kterou si můžete panenku 
„adoptovat“, činí 600 Kč a je stanovena podle nákladů, potřebných na očkování jednoho 
dítěte v nejchudších zemích proti 6 hlavním smrtelným dětským chorobám. V sumě jsou 
zahrnuty očkovací látky, injekční stříkačky, jehly, chladicí boxy, zaškolení zdravotníka 
apod. Rodina či jednotlivec, který panenku adoptuje, obdrží spolu s panenkou blahopřání 
UNICEF, které zašle tvůrci panenky se zprávou, že jeho panenka našla ,,svoji rodinu“.

Kde panenky adoptovat – zakoupit
Celoročně můžete vyrobené panenky adoptovat na www.unicef.cz, v pražských prodej-
nách UNICEF a na benefičních akcích UNICEF. Celoroční i sezónní adopce panenek je 
zajištěna i na dalších vybraných prodejních místech v ČR, jejichž seznam naleznete 
na www.unicef.cz.

Pro další informace si pište na e-mailovou adresu: unicef@unicef.cz nebo telefo-
nujte na 257 199 828. Vše o projektu Panenka (včetně střihu) naleznete rovněž 
na www.unicef.cz

UNICEF a jeho ãinnost
Dětský fond OSN – UNICEF je hlavní světovou organizací, která se zabývá ochranou 
a zlepšováním životních podmínek dětí a podporou jejich všestranného rozvoje.

Založen byl v roce 1946, původně jako Mezinárodní dětský fond neodkladné pomoci 
OSN (United Nations International Children’s Emergency Fund) pro pomoc dětem, 
postiženým 2. světovou válkou. Od roku 1953 se UNICEF již pod názvem United 
Nations Children’s Fund stal trvalou součástí OSN, specializovanou na pomoc stráda-
jícím dětem celého světa.

UNICEF aktivně pracuje ve 157 nejchudších zemích a oblastech světa, kde ve spolu-
práci s národními vládami příslušných zemí, s místními organizacemi a komunitami 
rozvíjí dlouhodobé programy pomoci dětem a zajišťuje pomoc v krizových situacích, 
a to zejména v těchto oblastech:

•  Zdraví a výživa – očkování, dodávky vitaminů a nutričních přípravků proti podvýživě, 
prevence HIV/AIDS a pomoc sirotkům AIDS, zřizování zdravotních center

•  Nezávadná voda a hygiena – dodávky tablet na čištění vody a hygienických souprav, 
budování studní a instalace vodních pump, výstavba toalet, vzdělávání a osvěta 
v hygieně

•  Vzdělávání – zajištění základního vzdělání, podpora přístupu ke vzdělání všem dětem 
bez rozdílu rasy, pohlaví a původu, budování škol, dodávky vyučovacích pomůcek, 
příprava učitelů

• Ochrana dětí proti týrání a zneužívání všeho druhu, dětské práci a obchodu s dětmi
•  Krizová pomoc dětem a ženám v oblastech postižených válkou nebo přírodní kata-

strofou

UNICEF a očkovací programy
Každý rok se díky očkování podaří zachránit život více než 4 milionům dětí. Přesto 
dosud více než 1,5 milionu dětí umírá na nemoci, kterým lze očkováním předejít. Více 
než 30 milionů dětí ve světě totiž stále ještě není očkováno z důvodu nedostatku oč-
kovacích látek, špatného vybavení zdravotních center nebo nedostatečné informova-
nosti rodičů. Náklady UNICEF na očkování v průměru ročně činí 400 milionů dolarů, 
což znamená ochranu před rizikem dětských smrtelných nemocí pro celých 40 % 
všech dětí žijících v rozvojových zemích.

V zemích s neexistujícími zdravotnickými systémy nebo postižených válečnou či pří-
rodní katastrofou pomáhá UNICEF ve spolupráci s jejich vládami uskutečňovat tzv. 
Národní očkovací dny, které každoročně přinášejí prospěch v podobě očkování stov-
kám milionů dětí.

UNICEF sehrává klíčovou roli v projektu GAVI (Global Alliance for Vaccines and 
Immunization), jehož cílem je očkovat každé dítě proti šesti hlavním smrtelných choro-
bám – spalničkám, záškrtu, černému kašli, tetanu, tuberkulóze a dětské obrně.

Rodn˘ list
Každá panenka má svůj průkaz totožnosti – rodný list, do kterého je třeba uvést 
údaje o jejím tvůrci a údaje o panence (včetně její fotografie nebo obrázku).

Zde uveďte Vaše jméno a adresu, aby ten, kdo panenku  
adoptuje, věděl, kým byla vyrobena, a mohl mu zaslat  
blahopřání UNICEF se zprávou.

Zde nakreslete panenku nebo nalepte její fotografii.

Jméno panenky

Rodn˘ list
Jméno

Příjmení

Ulice a číslo

Město a PSČ

Tel. nebo e-mail

Údaje o tvůrci panenky

Jméno panenky

Rodn˘ list

Jméno

Příjmení

Ulice a číslo

Město a PSČ

Tel. nebo e-mail

Údaje o tvůrci panenky

panenku
a zachrání‰ dítû

Adoptuj


